formation ou le maintien d’accords bilatéraux, et la réforme de la PAC (Réforme 1 ou 2).

La mise en place du scénario 2b passe par l’intégration des différentes mesures de politique agricole. Un
certain nombre d’aides sont supprimées : les aides directes couplées à la terre pour les grandes cultures, les
aides PSBM, PABN et PMTVA couplées aux animaux, et les quotas associés (pour la PSBM et la PMTVA).
Sont également supprimés la prime ovine et le gel des terres obligatoire. On suppose un alignement de
l’effet du couplage des Droits à Paiement Unique (DPU) à un niveau de 7,5% dans tous les secteurs éligi-
bles à l’activation de ces droits, une réduction de 35% de l’effet du couplage lié à la diminution du budget
européen, et une réduction supplémentaire de 20% correspondant au basculement des aides vers le second
pilier de la PAC. Une subvention de 480 € par UTA est introduite au titre de la redistribution de la modu-
lation. Enfin, l’on suppose la suppression totale de l’intervention et des quotas dans les secteurs laitier et
sucrier.

Le tableau suivant (tableau 4.9) présente une sélection de projections correspondant à la situation de
référence et les scénarios 1a et 2b. Les résultats en termes absolus et en pourcentages correspondent à
des variations sur la période 1995 - 2014.

53

Blé Maïs Tourteau Gros bovins Sucre
Unité colza biocarburants

Situation de référence 2014 (variation 2014-1995)
Prix domestique (€/t) 121 143 97 3 181 336

(-7,4%) (-13%) (-10,5%) (+13,3%) (+9,7%)
Prix mondial (€/t) 121 98 114 2 882 336

(+7,3%) (-30,8%) (-18,7%) (+55,5%) (+9,7%)
Surfaces (1000 ha) 14 180 3821 3 599 16 065

(+6,5%) (+1,7%) (+44%)b (+11,4%)a

Scénario 1a (variation par rapport à la référence)
Prix domestique (€/t) 110 131 84 2 628 312

(-9,6%) (-7,9%) (-13,0%) (-17,4%) (-7,2%)
Prix mondial (€/t) 110 92 99 2 549 312

(-9,6%) (-6,0%) (-13,0%) (-11,5%) (-7,2%)
Surfaces (1000 ha) 14 486 3 987 3 561 16 176

(+2,2%) (+4,4%) (-2,3%)c (+0,7%)a

Scénario 2b (variation par rapport à la référence)
Prix domestique (€/t) 122 144 96 3 372 339

(+0,7%) (+0,8%) (-0,5%) (+6,0%) (+1,0%)
Prix mondial (€/t) 122 98 114 3 032 339

(+0,7%) (0,0%) (-0,5%) (+5,2%) (+1,0%)
Surfaces (1000 ha) 14 597 3 920 3 955 17 777

(+2,9%) (+2,6%) (+10,3%)d (+10,7%)a

a fourrages sur terres arables ; b -15% gel ; c +4,1% gel ; d -7,8% gel

TAB. 4.9 – Projections issues du modèles GOAL, tendances 1995-2014

54

2 Mise en place des scénarios

Dans cette section, nous décrivons la procédure utilisée pour traduire les résultats pertinents de Goal (scé-
nario de référence, dit “central” dans la suite, scénarios 1a et 2b) en entrées du modèle d’offre agricole
utilisé pour projeter les variables d’activité aux horizons 2010 et 2020.

Compte tenu des différences dans la résolution spatiale des deux modèles (UE-15 comme un seul bloc d’un
côté, un ensemble d’exploitations-types de l’autre), dans les sources de données, l’année de calibrage (1995
vs 2002) et les horizons temporels des deux exercices de simulation (2014 vs 2010 et 2020), la traduction des
résultats de Goal a nécessité un travail important.

2.1 Prix

L’un des principaux avantages d’un modèle tel que Goal est de fournir des projections de prix d’équilibre
cohérentes avec les hypothèses qui sous-tendent l’évolution des différentes composantes de l’offre et de la